
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 再生资源回收加工建设项目

建设单位（盖章）： 湘潭县凯鑫再生资源回收有限公司

编制日期：2025年 07月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................................................. 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................ 14
[...]
师生约 600人 W 490

2、声环境保护目标

表 3-6 声环境保护目标

要素

坐标

保护对象 保护内容

相对

项目

场界

方位

相对项

目场界

距离/m

环境

功能

区经度 E 纬度 N

声环

境

112.869754° 27.785624° 中湾村居民 3户，12人 E 25-50

2类
112.869444° 27.785160° 中湾村居民 4户，16人 S 20-50
112.869079° 27.785197° 中湾村居民 3户，12人 W 12-50

112.869438° 27.785740° 河口镇应急

消防救援站
约 10人 N 20

3、地下水环境保护目标

本项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

4、地表水环境保护目标

项目雨污分流，雨水排入附近沟渠，项目生产废水经絮凝沉淀处理后循环使用

不外排，生活污水经四格化粪池处理后用于周边农田菜地施肥。

表 3.7 地表水环境保护目标一览表

环保目标 方位、直线距离 功能 与项目水力联系 保护级别

无名水渠 E，40m 雨水排水渠 雨水受纳水体 《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）
Ⅲ类标准

涟水 NE，2.3km 保留区 雨水受纳水体

湘江 NE，2.4km 大河，区域纳污水体 雨水受纳水体



26

5、生态环境保护目标

项目生态环境保护目标见下表：

表 3.8 生态环境保护目标一览表

环境要素 环保目标 方位、直线距离 保护级别

生态环境 周边林地、农田、耕地 厂界外 200m范围内 不被破坏或损毁



27

污

染

物

排

放

控

制

标

准

3.7废气排放标准

颗粒物无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2

无组织排放监控浓度限值；无组织臭气浓度排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级标准。相关标准限值详见下表。

表 3.9 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

污染物
无组织排放浓度限值

监控点 浓度 mg/m3

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0
表 3.10 恶臭污染物排放执行标准

控制项目 厂界标准限值

臭气浓度 20（无量纲）

3.8废水排放标准

项目营运期生活污水经四格化粪池处理后用于周边农田菜地施肥，生产废水絮

凝沉淀处理后循环使用不外排。生产废水回用执行《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2024）中表 1 洗涤用水水质标准，生活污水参照执行《农田灌

溉水质标准》（GB 5084—2021）中旱地作物限值要求。

表 3.11 《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）单位：mg/L，pH 无量纲

污染物名称 限值

pH值 6-9
COD 50
BOD5 10
SS /
氨氮 5

表 3.12 《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021） 单位：mg/L，pH无量纲

污染物名称 旱地作物限值

pH值 5.5-8.5
COD 200
BOD5 100
SS 100
氨氮 /

3.9噪声排放标准

施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；营运期

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标。

表 3-13 《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）
昼间 夜间

70dB（A） 55 dB（A）



28

表 3-14 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

声环境功能区类别
标准值

昼间 夜间

2类 60dB（A） 50dB（A）

3.10固体废物

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

项目营运期外排废气仅少量颗粒物及异味气体，无废水外排，无需申请总量控

制指标。



29

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁已建厂房进行建设，施工期主要为室内装修和设备的安装，施工期

较短，其主要污染物为装修时产生的噪声和废气、设备安装时产生的噪声、施工人

员的生活废水。施工期环境影响将随着施工期的结束而结束，本环评不对施工期污

染源和环境影响进行具体分析评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废气环境影响和保护措施

本项目无拆解、破碎加工，废气主要为分拣工序产生的少量颗粒物，废品堆存、

污水处理设施产生的少量异味。

（1）分拣工序废气

项目采用人工分拣，分拣工序产生少量颗粒物。根据《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）—42废弃资源综合利用

行业系数手册，无分拣工序产污系数，同时根据同类行业环评、验收报告调查，均

未单独对分拣工序废气产排情况进行核算。项目生产车间密闭，分拣工序产生的少

量颗粒物经车间阻隔后无组织排放，对周边大气环境影响较小，本环评不对分拣工

序废气进行定量分析。

（2）异味

项目废品堆存过程、污水处理设施可能会有少量异味，本环评以恶臭评价。

恶臭会使人的感觉器官受到刺激，使人情绪焦虑不安，长时间的恶臭影响甚至

会使人的社会行为发生改变。

项目仅回收正规工业企业产生的有循环再利用价值的一般工业固废，不回收生

活源垃圾，回收前已经产废单位对废品进行初步筛选，废品中易腐败产生恶臭的有

机质杂质较少。环评要求尽可能减少废品在厂区内的堆存，定期清理污水处理设施

沉渣，同时定期对废品堆存区域及污水处理设施喷洒除臭剂抑制恶臭的产生。如此，

项目废品堆存过程及污水处理设施产生的恶臭影响很小，对周边居民的影响较小。



30

4.2废水环境影响和保护措施

4.2.1废水污染源

项目车间地面定期用扫把清扫，不拖地不冲洗，无洗拖把废水及地面冲洗废水。

项目生产废水主要为废塑料清洗废水，生产废水经絮凝沉淀处理后循环使用不外

排；生活污水经四格化粪池处理后用于周边农田菜地施肥。

本项目原辅材料及产品均室内贮存，不涉及室外堆场，雨水主要为屋面雨水，

且厂房内部地面标高高于室外道路标高，雨水不会进入室内冲刷原料及产品，故本

次环评不考虑初期雨水。

（1）生活污水

生活污水按照生活用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 84.48t/a（0.384t/d）。

类比同类型生活污水和参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态

环境部公告 2021年第 24号）——生活源产排污核算系数手册》中的生活污水水质

浓度，项目生活污水污染物浓度分别按 COD350mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、

氨氮 30mg/L计，则主要污染物产生量为 COD0.03t/a、SS0.017t/a、BOD50.017t/a、

氨氮 0.003t/a。

（2）废塑料清洗废水

项目分拣出来的废塑料使用自来水清洗，参照《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）—42废弃资源综合利用行业系

数手册—4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表，废 PE/PP清洗或湿法破碎+

清洗的工业废水量为 1.0t/t—原料，项目清洗的原料约为 7500t/a，则工业废水产生

量为 7500t/a，约 34.09m³/d。

项目不对废塑料进行破碎，仅清洗去除废塑料表面沾附的泥土等杂质，清洗过

程不添加任何清洗剂。类比已投产的《普定县锐思再生资源有限公司年破碎清洗废

塑料 3万吨建设项目》，该项目从事废塑料破碎、清洗，工艺与本项目近似，塑料

清洗工艺与本项目一致，具有可类比性，废水主要污染物产生浓度为 COD250mg/L，

BOD5100mg/L、SS800mg/L。

清洗废水经絮凝沉淀处理后回用于生产，不外排。



31

表 4.1 项目废水产生及排放情况一览表

产排

污环

节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

治理工

艺

是

否

为

可

行

技

术

废水排

放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

废塑

料清

洗

生产

废水

COD
7500

250 1.875
絮凝沉

淀
是 不外排

/ /
BOD5 100 0.75 / /
SS 800 6 / /

办公

生活

生活

污水

COD

84.48

350 0.03
四格化

粪池
是 不外排

/ /
SS 200 0.017 / /

BOD5 200 0.017 / /
氨氮 30 0.003 / /

4.2.2项目废水处理措施可行性分析

（1）生产废水回用可行性分析

项目生产废水采用絮凝沉淀处理工艺，具体工艺流程如下图：

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

项目生产废水处理设施处理能力 40t/d，生产废水产生量 34.09t/d，处理能力满

足要求。

工艺流程说明：

①格栅



32

去除不易沉降的大粒径悬浮物

②一沉池

对生产废水初步沉淀，去除易于沉降的大颗粒物。

③二沉池（絮凝沉淀池）

废水在二级沉淀池加入聚丙烯酰胺（PAM、PAC）进行絮凝沉淀。

絮凝反应后的泥水混合物在沉淀池中心的进水管自上而下排入池中，进水的出

口下设伞形挡板，使废水在池中均匀分布，然后沿池的整个断面缓慢上升。悬浮物

在重力作用下沉降入池底锥形污泥斗中，澄清水从池上端周围的溢流堰中排出。溢

流堰前也可设浮渣槽和挡板，保证出水水质。

④三沉池、四沉池（清水池）

经絮凝沉淀后的废水进入三沉池、四沉池（清水池），进一步沉淀去除悬浮物，

出水返回至车间进行循环利用。

本项目生产废水采用混凝沉淀处理处理，处理工艺具有以下优点：

①处理效率高，占地面积小，经济效益显著。

②处理水质优，社会效益好，水质效益可观。

③抗冲击能力强，适用广泛，对低温低浊、高浊、微污染等水质均可得到较好

处理效果。

④节省投药量与自耗水量，制水成本降低。

⑤工期短，见效快，易维护。

因本项目原材料较干净，清洗前会人工分拣出废塑料夹杂物，清洗过程中不添

加清洗剂，废水中主要含少量泥沙及杂质，清洗废水水质除 COD、BOD5、SS浓度

较高以外，其余污染因子浓度均较低，针对项目排放废水特点，项目采取絮凝沉淀

工艺，在同行业的废水处理中已得到普遍应用，实践证明在技术上是可行的。

根据查阅《关于 3种典型絮凝剂去除水中 COD性能的探讨》（淮海工学院自

然科学版，2007年 9月第 16卷第 3期），采用机械搅拌并按照比例添加聚丙烯酰

胺（PAM）作为混凝剂絮凝沉淀 6h可使 COD去除效率达 85%，BOD5去除率可达

90%，SS去除率可达 90%。

拟建项目生产废水污染物产生及回用浓度如下表所示。



33

表 4.2 项目生产废水污染物处理效果一览表

污染物 SS COD BOD5

产生浓度（mg/L） 800 250 100
处理效率（%） 90 85 90

回用浓度（mg/L） 80 37.5 10
根据《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

对生产废水采用沉淀、混凝均为可行技术，且本项目废塑料清洗过程对清洗用水水

质要求不高，因为本项目原料较干净，清洗时不添加清洗剂，类比同类项目可知，

清洗用水对水质 SS要求在 200mg/L以下均可，项目清洗废水经污水处理系统处理

后，SS浓度可降至 80mg/L，可回用于废塑料清洗。且根据上表，COD和 BOD5经

项目污水处理系统处理后回用浓度可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1中再生水用作工业用水水源的水质标准洗涤用水的要求，

因此，从水质上分析，生产废水经处理后循环用于废塑料清洗是可行的。

此外，项目生产废水产生量 34.09t/d，塑料清洗工序用水量约为 42.61t/d，从水

量上分析，生产废水经处理后回用于塑料清洗工序是可行的。

为确保生产废水经处理后循环使用零外排，企业应加强对废水处理设施的运营

管理，及时清理沉渣，以确保水质满足回用要求。

为防止雨水进入污水处理系统，环评要求对设置在车间外的生产废水处理设施

设置雨棚，同时水池四周设置截流沟。项目原料及产品均需室内入库贮存，不得露

天堆放，防止雨水冲刷。

（2）生活污水经四格化粪池处理后用于周边农田菜地施肥可行性分析

经调查，项目周边 500m范围内有农田菜地超过 10 公顷，参照《湖南省地方

用水定额标准》（DB43/T388-2020），农田菜地灌溉所需灌溉量以蔬菜种植为例，

蔬菜净灌溉用水量（灌溉保证率 50%）为 192m³/667㎡•a，项目周边农田菜地共需

要用水 28800m³/a，项目生活污水产生量为 84.48m³/a，远远小于蔬菜地的需水量。

项目生活污水产生量为 0.384m³/d，按水力停留时间不小于 24h，同时考虑一

定的暂存能力，环评建议设置四格化粪池容积不小于 4m³，生活污水经四格化粪池

消化处理后，污水中 COD、BOD5浓度一般为 200mg/L、100mg/L，经沤肥后可以

满足农村地区施肥使用。



34

因此，本项目生活污水经四格化粪池处理后，可全部用于周边农田菜地施肥综

合利用。

4.2.3排放口基本情况及废水监测计划

项目不设废水排放口，不涉及废水自行监测。

4.3噪声环境影响分析

4.3.1设备噪声

本项目营运期噪声源主要为主要为生产设备运行时产生的噪声，经类比调查，

其噪声源的源强为 70~85dB(A)，各主要设备噪声源见下表。



35

表4-3 主要噪声源强调查表（室内） 单位：dB（A）

序
